
 

ระเบียบโรงเรียนศรีแก้งคร้อ 
ว่าด้วยการไว้ทรงผมนักเรียน  พ.ศ. 2566 

........................................... 
โดยที่เป็นการสมควรกำหนดข้อห้ามและข้อปฏิบัติในการไว้ทรงผมของนักเรียน โรงเรียนศรแีก้งคร้อ         

ให้สอดคล้องกับแนวปฏิบัติตามตามนโยบายของกระทรวงศึกษาธิการ เพ่ือให้เกิดความชัดเจนในการดำเนินการ  
ของสถานศึกษาให้มีความเหมาะสมกับสภาวการณ์ปัจจุบันและการปฏิบัติตนของนักเรียนเป็นไปด้วยความถูกต้อง 
รวมทั้งเป็นการคุ้มครองศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์   

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 39 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ   
พ.ศ. 2546 กอปรกับมติที่ประชุมร่วมระหว่างคณะกรรมการบริหารโรงเรียน คณะกรรมการสถานศึกษา 
ขั้นพ้ืนฐาน และคณะกรรมการภาคี 4 ฝ่าย ในการประชุมครั้งที่  1/2566 เมื่อวันที่ 9 พฤษภาคม พ.ศ.2566        
จึงวางระเบียบไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า "ระเบียบโรงเรียนศรแีก้งคร้อ ว่าด้วยการไว้ทรงผมนักเรียน พ.ศ. 2566" 
ข้อ 2 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
ข้อ 3 ในระเบียบนี้ 

"นักเรียน" หมายความว่า นักเรียนปัจจุบันของโรงเรียนศรีแก้งคร้อ 
"ครู" หมายความว่า ข้าราชการและบุคลากรทางการศึกษาที่ปฏิบัติหน้าที่สอนนักเรียนที่โรงเรียน 

ศรแีก้งคร้อ 
ข้อ 4 นักเรียนต้องปฏิบัติตนเกี่ยวกับการไว้ทรงผมดังนี้ 

4.1 นักเรียนชายให้ไว้ผมสั้น 
4.1.1 กรณไีว้ผมสั้น ตัดผมสั้น เกรียนรอบศีรษะ ด้านหน้ายาวไม่เกิน 

กลางหน้าผาก ด้านบนศรีษะตามความเหมาะสม ( ภาพประกอบ 1 ) 
4.2 นักเรียนหญิงให้ไว้ผมสั้น 

4.2.1 กรณีไว้ผมสั้น ให้ตัดผมสั้นเสมอตีนผมหรือปกเสื้อด้านบน ปลายผมต้องเสมอกัน 
(ภาพประกอบ 2) 

ข้อ 5 นักเรียนห้ามปฏิบัติตนดังนี้ 
5.1 ดัดผมหรือใช้น้ำมันใส่ผม หรือซอยผมที่ปลายผมไม่เท่ากัน 
5.2 ย้อมหรือฉีดสีผมให้ผิดจากเดิม 
5.3 ใส่เครื่องประดับผมหรือถักเปีย 
5.4 ไว้จอนหรือหนวดเครา 
5.5 ดัดแปลงให้เป็นทรงอ่ืนตามสมัยนิยม แต่งทรงผมเป็นรูปสัญลักษณ์หรือเป็นลวดลาย เช่น 

ผมหน้าม้า หยักเป็นลอน 
ข้อ 6 ความในข้อ 5 มิให้นำมาใช้บังคับแก่นักเรียนที่มีเหตุผลความจำเป็น ในการปฏิบัติตามหลักศาสนา 

ของตนหรือการดำเนินกิจกรรมของโรงเรียน ให้ผู้อำนวยการโรงเรียนเป็นผู้มีอำนาจพิจารณาอนุญาต 
 
ให้ไว้ ณ วันที่  10 พฤษภาคม พ.ศ. 2566 

 
 

(นายประภาส   กองจันทร์) 
        ผู้อำนวยการโรงเรียนศรแีก้งคร้อ 



 

รายละเอียดแนบท้ายประกาศ 
ระเบียบโรงเรียนศรแีก้งคร้อ ว่าด้วยการไว้ทรงผมนักเรียน พ.ศ. 2566 

ภาพประกอบ 1  (กรณีผมสั้นเกรียนรอบศีรษะ) 
 

     ด้านข้าง        ด้านหน้า 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                       
 
                                           ด้านหลัง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

  



 
รายละเอียดแนบท้ายประกาศ 

ระเบียบโรงเรียนศรแีก้งคร้อ  ว่าด้วยการไว้ทรงผมนักเรียน พ.ศ. 2566 
ภาพประกอบ 2 (กรณีไว้ผมสั้นเสมอตีนผม) 

 
     ด้านข้าง        ด้านหน้า 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                       
 
                                        ด้านหลัง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  


